verunt, fidem seu iustitiā cordis coram Deo, non posse exiftere sine his obseruationibus. Extant enim de hoc negocio multa inepta Scripta Summistarum & aliorum.

Sed sicut dissimilia spacia dierum ac notium non lædunt vnitatem Ecclesię, ita sentimus non lædi veram vnitatem Ecclesię dissimilibus ritibus institutis ab hominibus: quanquam placet nobis, vt vniuersales ritus propter tranquillitatē seruentur. Sicut & nos in Ecclesijs, ordinem Missę, diem Dominicū, & alios dies festos celebriores libenter seruamus: & gratis iuno animo amplectimur vtiles ac veteres ordinationes, præsertim cum contineant pædagogiam, quia prodest populum & imperitos assuefacere ac docere. Sed non disputamus nunc, an conducatur propter tranquillitatem aut corporalem vtilitatē seruare. Alia res agitur: Disputatur enim, Vtrū obseruationes traditionum humanarū sint cultus necessarii ad iustitiam coram Deo. Hoc est *αριθμοσυν* in hac controuersia, quo cōstituto, postea iudicari potest, Vtrum ad veram vnitatem Ecclesię necesse sit vbique similes esse traditiones humanas. Si enim traditiones humanę nō sunt cultus necessarii ad iustitiā coram Deo, sequitur, posse iustos & filios Dei esse, etiam si eas traditiones non habeant, quę alibi receptę sunt. Vt si forma vestitus Ger.

manici non est cultus Dei necessarius ad iustitiam corā Deo, sequitur posse iustos ac filios Dei & Ecclesiam Christi esse, etiam si qui vtrātur non Germanico, sed Gallico uestitu. Hoc clarè docet Paulus ad Colossenses, cum ait: Nemo vos iudicet in cibo aut in potu, aut in parte diei festi, aut neomeniæ, aut sabbatorū, quæ sunt umbra futurorum, corpus autem Christi. Item, Si mortui estis cum Christo ab elementis mundi, quid adhuc tanquam viuentes mundo decreta facitis? Ne tetigeritis, neque gustaueritis, neque contrectaueritis, quæ omnia pereunt vsu consumpta, & sunt præcepta & doctrinæ hominū, speciem habentia sapientiæ in superstitione & humilitate. Est enim sententia, cum iustitia cordis sit res spiritualis, viuificans corda: & constet, quod traditiones humanæ non viuificent corda, nec sint effectus Spiritus sancti, sicut dilectio proximi, castitas &c. nec sint instrumēta, per quæ Deus mouet corda ad credendum, sicut verbum & Sacramenta diuinitus tradita: sed sint vsus rerum nihil ad cor pertinētium, quæ vsu pereant, non est sentiendum quod sint necessariæ ad iustitiā coram Deo. Et in eandē sententiam inquit Rom. 14. Regnum Dei nō est esca & potus, sed iustitia & pax & gaudiū in spiritu sancto. Sed nō est opus citare multa testimonia, cū vbique sint obuia in scripturis

& nos

& nos plurima in Confessione cōgesserimus in posterioribus articulis. Et huius controuersiæ *νενομιστων* infra paulo post repetendū erit, videlicet, Vtrū traditiones humanæ sint cultus necessarij ad iustitiam coram Deo: vbi de hac re copiosius disputabimus. Aduersarij dicunt vniuersales traditiones ideo seruādas esse, quia existimētur ab Apostolis traditæ esse O religiosos homines. Ritus ab Apostolis sumptos retineri volunt, non volunt retineri doctrinā Apostolorū. Sic iudicandū est de ritibus illis, sicut ipsi Apostoli in suis scriptis iudicāt. Non enim voluerūt Apostoli nos sentire, quod per tales ritus iustificemur: quod tales ritus sint res necessariæ ad iustitiā corā Deo. Nō voluerūt Apostoli tale onus imponere conscientijs: non voluerūt iustitiā & peccatum collocare in obseruationibus dierum, ciborum & similiū rerum: imo Paulus appellat huiusmodi opiniones, doctrinas demoniorum. Itaque uoluntas & consiliū Apostolorū ex scriptis eorum quæri debet: non est satis allegare exemplum. Seruabant certos dies, non quod ea obseruatio ad iustificationem necessaria esset, sed vt populus sciret, quo tēpore conueniendum esset. seruabant & alios quosdā ritus, ordinē lectionū, si quādo conueniebāt: quædā etiā expatrijs moribus, vt fit, retinebat populus, quæ Apostoli nonnihil mu-

R 3

tata, ad historiã Euãgelij accommodauerũt, vt Pascha, Pentecosten: vtnõ solum docendo, sed etiã per hæc exempla memoriã maximã rerũ traderet postëris. Quõd si hæc tradita sũt, tanquam necessaria ad iustificationem, cur in his ipsis postea inulta mutauerunt Episcopi? Quõd si erant Iuris diuini, non licuit ea mutare autoritate humana. Pascha ante synodum Nicenam alij alio tempore seruabant: neque hæc dissimilitudo læsit fidem. Postea ratio in ita est, ne incidere nostrum Pascha in Iudaicũ Paschatis tempus. At Apostoli iusserant Ecclesias seruare Pascha, cum fratribus cõuersis ex Iudaismo: itaque hunc morem quædam gentes pertinaciter post synodum Nicenam retinuerũt, vt iudaicum tempus obseruarent. Verum Apostoli decreto illo non voluerunt Ecclesijs imponere necessitatem, id quod verba decreti testantur. Iubent enim ne quis curet, etiam si fratres seruantes Pascha non recte supputent tempus. Verba Decreti extãt aqud Epiphanium. *ὁμοίως μὴ φησίζετε, ἀλλὰ ποιείτε, ὅταν οἱ ἀδελφοὶ ὑμῶν, οἱ ἐκ παρανομίας μετα αὐτῶν ἅμα ποιῶντες κἀντε, πλανηθῶσι μηδὲν ὑμῶν μελέτω.* Hæc scribit Epiphanius, verba esse Apostolorum in Decreto quodam posita de Paschate in quibus prudens lector facile potest iudicare, Apostolos voluisse populũ stultam opinionem de necessitate certi temporis